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营改增对农村中小金融机构影响探微
农村 中小金融机构应当 以营改增为契机 ， 适当进行 业务结构调整 ， 达到降低税负 、 促进银行转 型发

展的 目 的

文／ 曾刚 李广子 社科院国 家金融与发展实验 室银行研究中心

２

０ １ ６年 ３ 月
，
财政部

、
国家税务总局联合 构 ，

在资产结构 、 客户结构 、 资产质量 、 税收优

下发 《关于全面推开营业税改征增值税惠政策等方面均与大银行表现出不同的特征 ， 相

试点的通知 》
（ 财税 〔 ２ ０ １ ６ 〕 ３ ６号 ） （ 以下简称应地 ， 农村中小金融机构在实施营改增方面与大

３６号文 ） ， 要求 自 ２０ １ ６年５月 １ 日起 ， 我国银行业 银行相比也会有所不同 。

开始实施全面营业税改征增值税试点 （ 以下简称

营改增 ） 。 包括农村商业银行 、
农村合作银行 、农村中小金融机构的特殊性

农村信用社 、 村镇银行在 内 的农村 中小金融机
一是资产结构中 固定资产占 比较高 。 农村中

４２
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小金融机构一般规模较小 ， 其资产构发起设立的贷款公司 、 法人机构所在

翟 Ｖ＾成中 固定资产占比平均为 １％左右 ， 而 地在县 （含县级市 、 区 、
旗 ） 及县以

大银行资 产构成中 固定资产占比
－般 下躯的农村合作银行和农村商业银

＋舰０ ． ５％
，
硫Ｔ斜忡树 鬲舰 ；亍齡鬲虫雜擔Ａ祕３ ％Ｋ］獅

酿冑倾
”

政獅術麵延长至

Ｉ二是客户结构 中
“

三农
”

客户 、 ２０ １ ５年 １ ２ 月 ３ １ 日 。 与之相比 ， 大银行

ＩＩＩ小微企业 占比较高 。 农村中小金融机 的营业纖率则为 ５％
， 比农村 中小

构主要在县域经营 ， 客户以
“

三农
”

金融机构高两个百分点 。

Ｕ客户 、
小微企业为主 ，

涉农 贷款 、 小

ｈＡ微企业贷款在其贷款构成帖捕高 营改增政策对农村中 小金融机

比重。

一

些农村中小金融机构的涉农 梓Ｉ的景多响

Ａ贷款占 比超过９０％ ， 小微企业贷款比从营改增对农村中小金融机构 的

＾重也在 ５ ０％以上 。 大银行的分支机构影响来看 ， 有些影响与大银行具有
一

主 要分布在城区 ， 客户 结构 中
“

三 定的共性
， 有些影响则具有农村中小

＾．

．农
”

客户 、 小微企业占比相对较少 Ｄ 金融机构的特殊性 ｃ

鲁 １
１

＼Ａ
Ｓ是资 产质量 胃Ｍ 。 从共性的影响来看 ， 主要包括 ：
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贷款率达到 １ ． ９％
， 大大高于 １ ． ２％的行 总体减税效果有限 。 ３６号文规定 ， 商

ｐＳ＾业平均不 良贷款率 ， 资产质量相对偏 业银行各项支出中有
一

部分支 出可以

差 。 而大型商业银行 、
股份制银行 、 獅

， 主要是购进的部分服务 、 企业

城市商业银行的平均不 良贷款率分别 客户和金融同业支付的各类手续费或

为 １ ． ２％
、 １ ． １％和 １ ． ２％ 。 特别是经济下类手续费性质 （ 除与贷款服务直接相

行周期
，
作为区域性金融机构 ， 农村关 ） 的费用 ， 以及符合规定的不动产

中小金融机构的经营范围被限定在较等 ， 而商业银行吸收存款所发生的利

小的特定区域 内 ， 无法在更大的地域息支出不能抵扣 。 由于吸收存款所发

和产业范围 内分散风险 ， 不良资产问生的利息支出是商业银行最主要的支

题更加突出 。出之一 ， 因此商业银行可以抵扣的支

四是享受
一定的税收优惠政策 ＾出项 目在数量上非常有限 。

在实行营改增之前 ， 农村 中小金融机二是营 改增对银行业务结构调

构在营业税税率方面享受
一定的优惠整将发挥一定的导向作用 。 营改增 以

政策 ， 其主要依据是财政部 、 国家税后 ， 商业银行不同业务所产生的税负
０２

ｍ务总局 ２０ １ １年下发的 《关于延长农村将会发生变化 ， 进而促使银行对相关

金融机构营业税政策执行期限 的通业务进行调整 。 比如 ， 金融同业往来
〇 Ｑ

知 》 （ 财税 〔 ２〇 １ １ 〕 １ ０ １号 ） 。 这
一文利息收入 、 金融机构农户小额贷款利

件将财政部 、 国家税务总局 ２０ １ ０年下息收入 （ ２０ １ ６年 １ ２ 月 ３ １ 日前 ） 、 国家

发 的 《关于农村金融有关税收政策的助学贷款利息收入 、 国债和地方政府
〇 １？＞
通知 》 （ 财税 〔 ２ ０ １ ０ 〕 ４号 ） 第三条债利息收入等可以免征增值税 ， 这一

０２＞

！
＿

Ｆ

１规定的
“

对农村信用社 、 村镇银行 、 规定将会引导银行增加在此类业务上
０３ 图 〉 东方 丨 Ｃ

农村资金互助社 、 由银行业机构全资的资产配置 。 同时 ， ３６号文将部分以

４ ３
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前作免征营业税处理的业务纳入了增政策仅持续到 ２０ １ ６年年底 ， 对农村中 农村中小金融机构的应对建议
值税的征收范畴 ，

如银行与其他金融小金融机构的税收优惠效应也非常有营改增作为国家税收政策的
一次

机构 （ 非人民银行 ） 之间的线下拆借限 。重大调整 ，
其对银行业业务调整的导

业务等 ， 因此可能会对银行开展此类三是较高 的不 良 贷款率 同样有 向作用不容忽视。 对于农村中小金融

业务产生一定的抑制作用 。助于农村中小金融机构节税 。 根据３６机构来说 ， 应当以此为契机 ， 适当进

从差异的方面来看 ， 营改增对农号文的规定 ，
银行发放贷款以后 自 结 行业务结构调整 ， 达到降低税负 、 促

村中小金融机构的特殊影响主要体现息 日起９ ０天后发生的应收而未收的利 进银行转型发展的 目的 。

在以下几个方面 ：息暂不缴纳增值税 ， 待实际收到利息一是对增值税
一

般纳税人客 户

一是较高 的固定资产 占 比 有助时按规定缴纳增值税。 而在营改增之 和小规模纳税人客户进行区分 。

一般

于降低税负 。 ３６号文规定 ， 对于增前 ， 银行贷款的逾期利息也需要征收 纳税人可以取得增值税专用发票并进

值税一般纳税人 ２０ １ ６年 ５ 月 １ 日 以后营业税 。 依据这一规定
，
那些不 良贷 行进项抵扣 ，

而小规模纳税人取得发

取得并在会计制度上按固定资产核款率较高的农村中小金融机构所对应 票后不能进行进项抵扣 ，
税负较难转

算的不动产
， 或者２０ １ ６年 ５ 月 １ 日 后的增值税销项税额也将相应减少 。 不 嫁 。 因此

，
农村中小金融机构可以对

取得的不动产在建工程 ，
其进项税过

， 由于贷款发生逾期意味着银行已
一般纳税人和小规模纳税人采取差别

额应 自 取得之 日起分两年从销 项税经有较大可能发生损失 ， 因此这
一规 化的服务定价政策 。

额 中抵扣 。 由于农村中小金融机构定的作用仅仅在于能够在一定程度上二是优化对不 同税负业务的资

资产构成 中 固 定资产 占 比 相对较通过降低税负的方式减少银行损失 。源配置 。 在对业务进行准确区分的基

高
，
且固定资产支出所产生的进项而且 ， 如果贷款利息能够收回 ， 银行 础上

，
拆分出不征收 、 免征收增值税

税可 以用 于抵 减销项税 ， 因 此 ，仍需要补缴增值税。的业务以及适用不同税率的业务 ，

农村中小金融机构的这
一

特征有助四是对农村 中小金融机构 的主 合理降低税负 。 根据规定 ，
纳税人兼

于降低其税负 。 不过 ， 尽管高于大要优惠政策在营改増之后得以延续 。营免税 、 减税项 目 的 ，
应当分别核算

银行 ， 但农村中小金融机构固 定资２０ １ ６年４ 月 ， 财政部 、 国家税务总局 免税 、 减税项 目 的销售额
；

未分别核

产在银行资产中 的占 比 ， 在绝对值联合下发 《关于进
一步明确全面推开 算的 ， 不得免税 、 减税 。 比如 ， 在综

上同样非常低 ，
且这一支出在初始营改增试点金融业有关政策的通知 》合考虑风险和收益的前提下 ， 可 以适

投入时分两年全部抵扣 ， 在后续时（ 财税 〔 ２０１ ６ 〕 ４６号 ） ， 规定
“

农村当 增加金融机构同业往来业务 、 金融

间里不会产生持续的抵扣项 目 。 因信用社 、 村镇银行 、 农村资金互助 机构农户小额贷款 （ ２０ １６年１ ２ 月 ３ １ 曰

此
，
固定资产支 出对农村中小金融社 、 由银行业机构全资发起设立的贷 前 ） 、

国家助学贷款 、
国债和地方政

机构的增值税抵扣效应比较有限 。款公司 、 法人机构在县 （ 县级市 、
府债等低税负资产的配置 。 另外 ，

对

二是农户 小额贷款占 比较高的区 、 旗 ） 及县以下地区的农村合作银 于与其他金融机构 （ 非人民银行 ） 之

现状能够产生一定的节税效应 。 ３６号行和农村商业银行提供金融服务收间的线下拆借业务等业务 ， 也要将增

文规定
，

２０ １ ６年 １ ２ 月 ３ １ 日 以前 ，
金融入 ， 可以选择适用简易计税方法按照 值税的因素考虑进来

，
在此基础上对

机构农户小额贷款余额总额在 １ ０万元３％的征收率计算缴纳增值税
”

，
营改 此类业务进行重新评价 。

（含 ） 以下的贷款利息收入免征增值增之前农村中小金融机构在税收上享三是采取业务外包方式以降低

税 。 与大银行相比 ， 农村 中小金融机受的优惠政策在营改增之后基本上被 税负 。 对于不能进项抵扣的业务 ， 可

构的 客户结构 中农户 占 比较高 ， 农延续下来 。以考虑外包给其他企业 ，
以购进服务

户贷款占比也较高 。 由于这
一

部分贷总体上看 ， 与大银行相比 ， 资产的方式取得增值税发票以获得进项抵

款所产生的利息收入是免税的 ， 农村结构 、 客户结构 、 资产质量等因 素对 扣 。 Ｆ Ｉ

中小金融机构的上述特点能够在
一定农村中小金融机构税负所产生的影响

本栏编辑 杨筱

程度上降低其税负 。 不过 ， 这一优惠是有利的 。 Ｅ
－
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